
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   231    del  registro 

  

OGGETTO: Adozione dei Percorsi Attuativi di Certifi cabilità dei Bilanci (PAC) 

L’anno 2013, il giorno  DIECI   del mese di  GIUGNO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.6.12; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Risorse Finanziarie 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 maggio 2012, n. 1060, avente ad oggetto 
“Piano di adeguamento ai requisiti per la certificazione dei bilanci delle aziende sanitarie locali, 
delle aziende ospedaliere e degli IRCCS pubblici ai sensi dell’art. 11 del Patto per la salute di cui 
all’intesa CSR del 3/12/09 e L.R. 2/2011”, pubblicata sul BURP n° 88 del 20 giugno 2012; 

VISTO  il  Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia del 1 
marzo 2013, pubblicato su GURI n. 72 del 26 marzo 2013 – “Definizione dei percorsi attuativi 
della certificabilità; 

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale del 28/09/2012, n. 24, avente ad oggetto 
“Deliberazione della Giunta Regionale 30 Maggio 2012, n.1060, ad oggetto”Piano di 
adeguamento ai requisiti per la certificazione dei bilanci delle aziende sanitarie locali, delle 
aziende ospedaliere e degli IRCCS pubblici ai sensi dell’art.11 del Patto per la Salute di cui 
all’intesa CSR del 03/12/2009  E l.r. 2/2011”.  Adempimenti consequenziali” 

VISTA la nota della Regione Puglia Area Finanza e Controlli – Servizio Controlli prot. n. 
AOO_170/535 del 29/05/2013 avente ad oggetto “Decreto del Ministero della Salute di concerto 
con il Ministero dell’Economia del 1 marzo 2013, pubblicato su GURI n. 72 del 26 marzo 2013 – 
“Definizione dei percorsi attuativi della certificabilità. Adempimenti”,  

CONSIDERATO  che con nota prot. n. AOO_170/535 del 29/05/2013 su richiamata le ASL, le 
AOU e gli IRCCS sono stati inviatati ad approvare con proprio atto deliberativo lo schema 
compilato del Percorso Attuativo di Certificabilità dei Bilanci (PAC), allegato alla stessa nota, ed a 
trasmettere lo stesso al Servizio Controlli entro e non oltre il 10 giugno p.v., al fine di consentire 
agli uffici regionali l’assemblaggio e l’adozione con atto di Giunta Regionale entro il 26 giugno 
2013; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 

VISTO il  Percorso Attuativo di Certificabilità dei Bilanci (PAC), predisposto secondo lo schema 
fornito dal Servizio Controlli della Regione Puglia, nel quale sono indicate, per ciascun obiettivo 
individuato, le scadenze, le azioni ed i referenti dell’Istituto che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che alcune delle scadenze riportate nel PAC sono condizionate da azioni che la 
Regione Puglia dovrà porre in essere e che, pertanto, le stesse potranno subire variazioni; 

RITENUTO , pertanto, di procedere alla approvazione del Piano Attuativo di Certificabilità; 

 

Sentito il parere favorevole dei Sanitario e Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto sopra esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

1. di approvare nei termini di cui all’unito schema il Percorso Attuativo di Certificabilità dei 
Bilanci (PAC), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di inviare il presente atto alla segreteria del Collegio sindacale; 

3. di trasmettere il presente atto al  Dirigente del Servizio Controlli della Regione Puglia. 

 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie 
f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
     f.to: Dr. Gianluca Capochiani        f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                 
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ___ pagine e n° ____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

Dal    11.06.2013    al   in corso 
 
Bari,   11.06.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


